
РЕШЕНИЕ
по делу №К01-98/15

о нарушении антимонопольного законодательства

Дата оглашения резолютивной части – 28 октября 2015 года.

Дата изготовления решения в полном объеме – 12 ноября 2015 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Санкт-Петербургу по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее по тексту – Комиссия),

рассмотрев дело №К01-98/15 по признакам нарушения ООО «ОПЕРАТОР
ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» (ИНН 7816594496, 192236, Санкт-
Петербург, ул.Софийская, 14, лит.А) части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

1. В Управление поступило заявление ООО «Эдисофт» (ИНН 7801471082, 199178,
Санкт-Петербург, наб.Реки Смоленки, 14, лит.А) о нарушении
ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» (ИНН 7816594496,
192236, Санкт-Петербург, ул.Софийская, 14, лит.А) (далее – Ответчик) Закона о
защите конкуренции, выразившегося
во введении в оборот товара с незаконным использованием результатов
интеллектуальной деятельности.

2. Позиция Заявителя заключается в следующем.

На сайтах http://www.ediservice.ru и http://e-sigma.ru размещены материалы, в том
числе, статистические расчеты, которые полностью скопированы с сайта
«Эдисофт» http://www.ediweb.ru, получая, таким образом, необоснованное
преимущество в предпринимательской деятельности, путем сокращения
финансовых и интеллектуальных затрат
на разработку интернет-сайта.

Кроме того, Заявитель указывает, что Ответчиком на сайте http://e-sigma.ru
размещена недостоверная информация о составе клиентов Ответчика, что также
направлено на получение необоснованных преимуществ.

Таким образом, по мнению Заявителя, действия ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО
ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» нарушают положения статьи 14 Закона о защите
конкуренции.

3. Ответчик письмом от 22.10.2015 вх.№22692 пояснил, что
ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» не осуществляет
какой-либо коммерческой деятельности.

Доменные имена www.ediservice.ru и www.e-sigma.ru были зарегистрированы в 2014
году. На этих доменных именах были развернуты шаблоны сайтов. Сайты работали

http://www.ediservice.ru/
http://e-sigma.ru/
http://www.ediweb.ru/
http://e-sigma.ru/
http://www.ediservice.ru/
http://www.e-sigma.ru/


в тестовом режиме. В последствии домен www.e-sigma.ru не был продлен ввиду
отсутствия необходимости. Сайт www.ediservice.ru не используется в связи с
отсутствием коммерческой деятельности Ответчика.

4. Материалами дела №К01-98/15 о нарушении антимонопольного
законодательства установлено следующее.

4.1. Согласно информации, содержащейся в Едином государственном реестре
юридических лиц основным видом деятельности
ООО «Эдисофт» (ИНН 7801471082) является «Прочая деятельность, связанная с
использованием вычислительной техники и информационных технологий» (Код
ОКВЭД 72.6), дополнительными видами деятельности являются «Деятельность в
области телефонной связи» (Код ОКВЭД 64.20.11), «Прочая деятельность в области
электросвязи» (Код ОКВЭД 64.20.3), «Консультирование по аппаратным средствам
вычислительной техники» (Код ОКВЭД 72.1), «Разработка программного
обеспечения
и консультирование в этой области» (Код ОКВЭД 72.2), «Деятельность
в области документальной электросвязи» (Код ОКВЭД 64.20.12), «Деятельность по
созданию и использованию баз данных и информационных ресурсов» (Код ОКВЭД
72.4), «Техническое обслуживание и ремонт офисных машин и вычислительной
техники» (Код ОКВЭД 72.5), «Обработка данных» (Код ОКВЭД 72.3), «Деятельность в
области телефонной связи» (Код ОКВЭД 64.20.11). Согласно информации,
содержащейся в заявлении
и на сайте http://ediweb.ru ООО «Эдисофт» оказывает услуги электронного
документооборота.

Согласно информации, содержащейся в Едином государственном реестре
юридических лиц основным видом деятельности ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО
ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» (ИНН 7816594496) является «Прочая деятельность,
связанная с использованием вычислительной техники и информационных
технологий» (Код ОКВЭД 72.60), дополнительными видами деятельности являются
«Деятельность в области электросвязи» (Код ОКВЭД 64.20), «Консультирование по
аппаратным средствам вычислительной техники» (Код ОКВЭД 72.10), «Разработка
программного обеспечения и консультирование в этой области»
(Код ОКВЭД 72.20), «Обработка данных» (Код ОКВЭД 72.30), «Оптовая торговля
техническими носителями информации (с записями и без записей)» (Код ОКВЭД
51.43.22), «Деятельность в области права» (Код ОКВЭД 74.11), «Деятельность в
области бухгалтерского учета и аудита» (Код ОКВЭД 74.12), «Консультирование по
вопросам коммерческой деятельности
и управления» (Код ОКВЭД 74.14), «Розничная торговля компьютерами,
программным обеспечением и периферийными устройствами» (Код ОКВЭД
52.48.13), «Деятельность по созданию и использованию баз данных
и информационных ресурсов» (Код ОКВЭД 72.40). Согласно информации,
размещенной на сайтах http://e-sigma.ru и http://ediservice.ru
ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» оказывает
услуги электронного документооборота.

Таким образом, ООО «Эдисофт» и ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО
ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» являются конкурентами на рынке оказания услуг
электронного документооборота.

4.2. В материалы дела №К01-98/15 Ответчиком представлены копии бухгалтерской

http://www.e-sigma.ru/
http://www.ediservice.ru/
http://ediweb.ru/
http://e-sigma.ru/
http://ediservice.ru/


отчетности за 2014 и 9 месяцев 2015 года, согласно которым ООО «ОПЕРАТОР
ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» не ведет коммерческой
деятельности.

Согласно ответу ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу
и Ленинградской области вх.№13724 от 25.06.2015 администратором доменных
имен второго уровня ediservice.ru и e-sigma.ru является
ООО «ИнфоВижн» (ИНН 7816489808).

Согласно ответу ООО «ТаймВэб» вх.№12236 от 05.06.2015 договоры хостинга для
сайтов с доменными именами ediservice.ru и e-sigma.ru заключены с ООО
«ИнвоВижн» (ИНН 7816489808), что, в том числе, подтверждается копиями платежных
поручений №72 от 20.09.2013, №95
от 15.11.2013, №34 от 10.06.2014, №79 от 12.03.2015, свидетельствующие
об оплате услуг хостинга, предоставляемых ООО «ТаймВэб»

В соответствии с информацией, представленной ООО «ИнфоВижн» вх.№22693 от
22.10.2015 Общество осуществляет деятельность по разработке программного
обеспечения и оказывает услуги на базе разработанного программного
обеспечения. В 2014 году ООО «ИнфоВижн» для компании ООО «СИГМА» были
зарегистрированы доменные имена www.ediservice.ru и www.e-sigma.ru. На этих
доменных именах были развернуты шаблоны сайтов. Сайты работали в тестовом
режиме. Ввиду отсутствия необходимости домен www.e-sigma.ru не был продлен.
Сайт www.ediservice.ru не используется, т.к. ООО «СИГМА» не ведет коммерческой
деятельности. Доменное имя www.e-sigma.ru на момент вынесения настоящего
решения свободно для регистрации.

4.3. Согласно положениям статьи 10 bis Конвенция по охране промышленной
собственности (Париж 20 марта 1883 года) актом недобросовестной конкуренции
считается всякий акт конкуренции, противоречащий честным обычаям в
промышленных и торговых делах.

Частью 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции установлен запрет
на недобросовестную конкуренцию.

Согласно пункту 9 статьи 3 Закона о защите конкуренции недобросовестная
конкуренция – любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ
при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат
законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота,
требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или
могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам-конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

Так как материалами дела подтверждается, что ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО
ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА» не ведет коммерческой деятельности,
соответственно, Общество не могло получить
в результате своих действий каких-либо преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности.

На основании изложенного в рассматриваемых действиях Ответчика отсутствует
нарушение антимонопольного законодательства.

http://www.ediservice.ru/
http://www.e-sigma.ru/
http://www.e-sigma.ru/
http://www.ediservice.ru/
http://www.e-sigma.ru/


В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции
Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).

Принимая во внимание указанные обстоятельства и руководствуясь статьей 23,
частью 1 статьи 39, частями 1 – 2 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела №К01-98/15 в связи с отсутствием
в действиях ООО «ОПЕРАТОР ЭЛЕКТРОННОГО ДОКУМЕНТООБОРОТА «СИГМА»
нарушения антимонопольного законодательства.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.


	РЕШЕНИЕ

